CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO n. 01/98

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e
“ad referendum” do Conselho,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os critérios para o requerimento de prova mensal em época especial.

Art. 2º - O acadêmico que não realizar prova no dia previsto, pelos motivos elencados no artigo 3º desta Resolução, deverá requerer sua realização no Setor de Registro e Controle Acadêmico até 48 horas após seu retorno às atividades acadêmicas, anexando os documentos comprobatórios e o comprovante de pagamento da taxa referente ao pedido.

Art. 3º - Os casos passíveis de realização de prova em época especial são:

l - Viagem de serviço desde que seja apresentado documento comprobatório assinado pro chefia superior.

ll - Doença, comprovada por atestado médico constando o CID.

lll - Viagem de serviço de trabalhadores autônomos.

lV - Outros considerados de relevância pelo coordenador de curso e professor da disciplina solicitada.

Art. 4º - O Setor de Controle e Registro Acadêmico encaminhará o pedido para análise e parecer do coordenador do curso e do professor da disciplina.

§1º - O parecer deverá ser emitido num prazo máximo de 48 horas, a contar da data do recebimento da solicitação de realização de prova em época especial.

§2º - Aprovada a solicitação, será agendada a data de realização da prova e o pedido retornará ao Setor de Controle e Registro Acadêmico.

Art. 5º - O Setor de Controle e Registro Acadêmico cientificará o interessado da decisão.

Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições da Resolução n. 02/93.

Criciúma, 06 de fevereiro de 1998.

PROFª ROSEMARI DE OLIVEIRA DUARTE

PRÓ-REITORA ACADÊMICA

Observação: Não homologada.